
QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20136  CADERNO 7

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525751
PORTARIA Nº 221 DE 14/05/2013 

CONCEDER:
NOME      : GERUSA DA SILVA FERREIRA
MATRICULA : 57190881-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 29.10.2007 a 28.10.2010 
PERIODO   : 20.05.2013 a 18.06.2013, no total de (30) trinta 
dias.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525446
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 020/2013 - HOL
PROCESSO: 18.795/2013

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, 
COM REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PEÇAS DOS EQUIPAMENTOS DE 
BOMBA D’ÁGUA POTÁVEL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA-HOL, 
NÚCLEO DE ACOLHIMENTO DO ENFERMO EGRESSO-NAEE E 
CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR-CHJB.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA LTDA-ME
VALOR TOTAL: R$ 50.576,64
Belém, 10 de maio de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525670
EMPRESA: PRÓ-HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA.
OBJETO: Fornecimento em consignação de Órteses,Próteses e 
Materiais Especiais - OPM’S.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 6.675,08, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS 
FISCAIS Nº 13.282, 13.283, 12.738, 13.180 e 13.624, emitidas 
em nov e dez/2012 e jan/2013 - PROCESSO Nº 157.948/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 6.675,08
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525749

Dispensa: 14/2013
Data: 14/05/2013
Valor: 392.739,96
Objeto: Aquisição de fios de sutura - processo nº 84.135/2013
Fundamento Legal: Art.24 Inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LIFETEC COM. E SERV. DE MAT. MÉD. E ODONT. LTDA R$ 
9.854,01
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Email: carlosgadelha@lifetecbelem.com.br
Telefone: 9132762450 Fax: 9132666655 Nome: LUIS CESAR 
DA FONSECA E CIA LTDA-ME (FORTE) R$ 239.605,95
Endereço: R Pe Alaor, Bairro: Centro, 530
CEP. 38700-162 - Patos de Minas/MG
Telefone: 6181541177 Nome: ARTFIO COM. DE MAT. 
HOSPITALARES LTDA-EPP R$ 143.280,00
Endereço: Rua Roso Danin, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Telefone: 9132740606 Fax: 9132740829 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525904

PORTARIA Nº 201/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006.                                          RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, PAULO SÉRGIO 
GUZZO JÚNIOR, Farmacêutica, Id. Funcional / HSE nº 
58755001/3, lotado na Divisão de Farmácia do Hospital Ophir 
Loyola, e DENISE BITAR VASCONCELOS VILLACORTA, 
médica Nutróloga, ID funcional nº 5890432/1-HOL, lotada 
na Diretoria Técnica do HOL, ambos pertencentes à EMTN  
para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
046/2013 - HOL, firmado com a empresa BEST PHARMA 
MANIPULAÇÕES AVANÇADAS LTDA, que tem como objeto 
a prestação de serviço de terapia nutricional parenteral - 
Processo nº 431.271/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de maio de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

ERRATA DA PORTARIA Nº 300/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525948
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524285

PORTARIA Nº 300/2013 - FISCAL DO CONTRATO Nº 
049/2013

Objeto: A contratação  de empresa especializada em 
manutenção  preventiva e corretiva  de 03(três) aparelhos de 
anestesia geral, marca Drager, modelos Fabius, RP’S (16927, 
16928 e 17121), por um período de 12(doze) meses, 
com reposição de peças.
ONDE SE LÊ: 
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela

PORTARIA Nº 064/2013 - GAB/DG/HOL, PUBLICADO 
NO DOE Nº 32.331, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 E 

AQUELAS PREVISTAS
na Lei Estadual nº 6.826/2006.
LEIA-SE:
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006
Belém(Pa), 14 de maio de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525972

Contrato: 46-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TERAPIA NUTRICIONAL 
PARENTERAL - PROCESSO Nº 431.271/2012
Valor Total: 127.446,30
Data Assinatura: 14/05/2013
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS LTDA
Endereço: Psg Principal, 40
CEP. 66055-480 - Belém/PAEmail: best.pharma@hotmail.com
Telefone: 9188108667 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525379

PORTARIA Nº  465/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 035/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 

24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
DOCIANA ERICA CABRAL FORMIGOSA Id. Funcional nº 
5800072-2, Assessora, lotada na Gerência de Risco, no período 
de  10/12/2012 à  07/06/2013.

PORTARIA Nº  456/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 035/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora PAMELA 
ANNE MIRANDA DA SILVA Id. Funcional nº 57197987/1, 
Téc. de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no 
período de  18/04/2013 à 14/10/2013.

PORTARIA Nº 479/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 08/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LUCIANA 
RAMOA FARIAS MORAES, Id. Funcional nº 5829283/3, 
Médica, lotada na Gerência Ambulatorial, no período de 
06/05/2013  á  01/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de  maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525389

PORTARIA Nº  476/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER  Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Gestão com Pessoas – UNAMA , com remuneração, o 
servidor JOSÉ HENRIQUE SOUZA MADEIRA, Id. Funcional 
nº  57211865-1,Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de  Gestão de Pessoas, com inicio em 24/04/2013 em sistema 
de  módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525417
PORTARIA Nº 482/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 09/05/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral da servidora  A N G É L I C A 
DE NAZARÉ FURTADO DE SOUZA, Id. Funcional nº 57196564/1, 
Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Finanças, 
concedida através da PORTARIA Nº 1.633/12 – GP/FSCMPA, de 
05/12/2012, publicada no DOE nº 32.295, de 07/12/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525425
PORTARIA Nº 480/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 055/2013 – 
Gerência de Almoxarifado/FSCMPA, de 22/03/2013,
R E S O L V E:


